

Handläggare
Niklas Roth
Telefon: 08-508 43 024

Till
Socialnämnden
2018-01-30

Åtgärder för ett säkrare och tryggare Stockholm för alla, motion (2017:54)

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Socialförvaltningen hänvisar till detta tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Gillis Hammar
förvaltningschef

Veronica Wolgast Karlberg
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har överlämnat motion (2017:54) av Anna König Jerlmyr m. fl. (M) om åtgärder för ett säkrare och tryggare Stockholm för alla. Motionärerna yrkar att kommunfullmäktige beslutar om 17 åtgärder för att öka tryggheten i staden.

Socialförvaltningen svarar i detta tjänsteutlåtande på de åtgärder som rör verksamheter eller ansvarsområden som ligger inom socialförvaltningens rådighet.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har överlämnat motion (2017:54) av Anna König Jerlmyr m. fl. (M) om åtgärder för ett säkrare och tryggare Stockholm för alla.

Remisstiden sträcker sig till den 16 februari 2018. Motionen har också skickats som remiss till samtliga stadsdelsnämnder, exploateringsnämnden, trafiknämnden och stadsledningskontoret, Stockholms Stadshus AB, samtliga bostadsbolag, Polisen region Stockholm, Svensk Handel, Brottsförebyggande rådet samt Stiftelsen Tryggare Sverige.

Ärendet

Motionärerna skriver i motionen att de kräver att trygghetsfrågorna prioriteras. Enligt motionärerna visar stadens trygghetsmätning och en undersökning gjord av Demoskop, beställd av Moderaterna, att otryggheten ökat i Stockholm och då framför allt i ytterstaden. Motionärerna föreslår att Kommunfullmäktige tar beslut om 17 åtgärder för att öka den upplevda tryggheten och minska kriminaliteten i Stockholms stad.

Socialförvaltningen svarar i detta tjänsteutlåtande på följande sex åtgärdsförslag som ligger inom förvaltningens rådighet.

1. Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag att säkra att arbetet med sociala insatsgrupper sker i alla stadsdelar samt att en utvärdering och ständig utveckling av arbetet fortgår för bästa möjliga effekt
2. Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag att ta fram en tydligare handlingsplan mot våldsbejakande extremism
3. Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag att ta fram en tydligare handlingsplan mot rekrytering till kriminella nätverk med avhoppare från kriminella grupperingar som en tydlig uttalad målgrupp för socialtjänsten i Stockholms stad
4. Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag att etablera Maria Ungdoms verksamhet över hela staden via lokala filialer, så kallade mini-marior
5. Att ge socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag att Stockholms stad regelbundet kartlägger hedersrelaterat förtryck och våld så att omfattningen blir tydlig
6. Att ge socialnämnden, stadsdelsnämnderna och exploateringsnämnden i uppdrag att Stockholms stad införa och arbeta efter en nollvision mot olagliga boplatser

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Ärendet har behandlats av förvaltningsgruppen 24 januari. Funktionshinderrådet har tagit del av ärendet 25 januari. Socialförvaltningen besvarar i detta remissvar bara yrkande som rör socialförvaltningens ansvarsområde.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Socialförvaltningen delar motionärernas uppfattning att arbetet för att öka tryggheten är en prioriterad fråga i Stockholms stad. Socialförvaltningen svarar i detta tjänsteutlåtande på sex av de 17 förslag motionärerna vill att kommunfullmäktige tar beslut om.

1. I motionen föreslås att socialnämnden och stadsdelsnämnderna ska säkra att arbetet med sociala insatsgrupper sker i alla stadsdelsförvaltningar samt att en utvärdering och ständig utveckling av arbetet fortgår för bästa möjliga effekt.

Sociala insatsgrupper unga vuxna, 19-29 år bedrivs idag i Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby, Skärholmen, Enskede-Årsta-Vantör, Skarpnäck och Farsta. Rinkeby-Kista använder sig i dagsläget av verksamheten i Spånga-Tensta. Rinkeby-Kista har anställt personal med uttalat uppdrag att starta upp en egen verksamhet 1 januari 2018.

Socialförvaltningen har en samordnande och processtödjande roll i stadens arbete med sociala insatsgrupper och har fördelat och följt upp projektmedel till de sex stadsdelsförvaltningarna som stöd för deras arbete med att utveckla sociala insatsgrupper. Ansvaret att utveckla sociala insatsgrupper är idag stadsdelsförvaltningarnas. Socialförvaltningens uppdrag är att ge stöd till de stadsdelsförvaltningar som har behov av att starta upp och driva sociala insatsgrupper. Detta görs inom ramen för förvaltningarnas lokala utvecklingsprogram (LUP).

Socialförvaltningen har tillsammans med de deltagande stadsdelsförvaltningarna utvecklat och etablerat en gemensam stadsövergripande uppföljningsmodell på individnivå. Syftet är att på ett likvärdigt sätt undersöka hur många Stockholmare som får stöd genom sociala insatsgrupper samt i vilken utsträckning livssituationen för dessa förändras under tiden de får detta stöd.

2. Motionärerna föreslår att socialnämnden och stadsdelsnämnderna ges i uppdrag att ta fram en tydligare handlingsplan mot våldsbejakande extremism.

Socialnämnden antog vid nämndmöte 19 september 2017 i enlighet med stadens riktlinjer en handlingsplan mot våldsbejakande extremism. Handlingsplanen ska följas upp årligen inom ramen för ordinarie styrning under målet om att Stockholm är en stad med levande och trygga stadsdelar. En första uppföljning av vidtagna åtgärder görs i samband med årets verksamhetsberättelse. Uppföljning sker även löpande i olika forum, exempelvis inom ramen för samverkan med lokalpolisen. Handlingsplanen revideras årligen utifrån aktuell lägesbild. Lägesbilden tas fram tillsammans med andra berörda nämnder samt i samarbete med polisen. Nästa revidering sker i samband med tertialrapport 1 2018. I revideringen ska status på föregående års vidtagna åtgärder framgå.

3. Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige ger socialnämnden och stadsdelsnämnderna i uppdrag att ta fram en tydligare handlingsplan mot rekrytering till kriminella nätverk med avhoppare från kriminella grupperingar som en tydlig uttalad målgrupp för socialtjänsten i Stockholms stad

Socialförvaltningen anser att ett förstärkt gemensamt arbete för att förebygga att unga rekryteras till kriminella nätverk är bra. Att understryka vikten av att handla gemensamt är också bra. Personer som riskerar att rekryteras till eller är i ett kriminellt nätverk utgör dock ingen homogen grupp. Dessa individer har olika bakgrunder, förutsättningar och behov varför ett fokus på dessa som särskild målgrupp skulle innebära problem i en sådan gemensam handlingsplan för målgruppen som föreslås i motionen. Socialförvaltningen har sedan 2016 uppdrag att bedriva avhopparverksamhet i nära samarbete med polisens Brottsoffer- och personskyddsgrupp (BOPS). Målgruppen för verksamheten är person som har ingått i, eller haft koppling till, en kriminell gruppering, på ett sådant sätt att det blir svårt att lämna grupperingen och att:

- Individen ska ha sin socialtjänsttillhörighet i Stockholm stad
- Individen har kontakt med avhopparpolisen
- Har individen den faktiska och fysiska vårdnaden om barn vilket/vilka också ska placeras tillsammans med denne, ska ärendet handläggas vid en stadsdel

- Behovet av stöd från socialtjänsten inte kan tillgodoses av Sociala Insats Grupper (SIG)
 - Individen är över 20 år
 - Individen ger samtycke till sekretesseftergift mellan berörda myndigheter
 - Individen ansöker om insatser från socialtjänsten
 - När skyddsbehov ej längre föreligger ska ärendet tillhörighetsbedömas enligt rådande riktlinjer.
4. Vidare föreslås att socialnämnden och stadsdelsnämnderna ska etablera Maria Ungdoms verksamhet över hela staden via lokala filialer, så kallade mini-Marior.

Mini-Maria inom Framtid Stockholm arbetar gentemot stadens 14 stadsdelsområden. Socialförvaltningen anser att Mini-Maria, inom Framtid Stockholm, i dagsläget ger möjlighet till ett brett utbud av insatser i form av missbruksbedömningar samt stöd- och behandlingsinsatser. Mottagningen har ett stort antal besök och bra landstingsresurser i form av läkare, sjuksköterskor och psykologer vilket garanterar att ungdomarna/familjerna erhåller insatser av hög kvalitet.

Under november månad startade enheten Framtid Stockholm vid socialförvaltningen upp en filial i Järva, Framtid Stockholm Järva. I denna filial ingår mini-Maria med tre medarbetare från staden och en personal från Landstinget.

5. I motionen föreslås att socialnämnden och stadsdelsförvaltningarna regelbundet ska kartlägga hedersrelaterat förtryck och våld.

Socialförvaltningen bedriver idag verksamheten Origo som är ett resurscentrum mot hedersrelaterat förtryck och våld. Verksamheten är ett samarbete mellan kommuner i Stockholms län, Polismyndigheten region Stockholm och Stockholms läns landsting.

Stockholms stad genomförde 2009 en kartläggning i Stockholm. En ny kartläggning i Stockholms stad, Göteborgs stad och Malmö stad är under arbete och kommer att vara klar under våren 2018. Kartläggningen genomförs som enkätundersökning till ett urval elever i årskurs 9 i de tre städerna. Det genomförs också intervjuer med ungdomar och anställda som arbetar i verksamheter som vänder sig mot unga. En nationell kartläggning som genomförs av socialstyrelsen på uppdrag av regeringen är under arbete.

6. Motionärerna föreslår vidare att kommunfullmäktige ska ge socialnämnden, stadsdelsnämnderna och exploateringsnämnden i uppdrag att införa och arbeta efter en nollvision mot olagliga boplatser.

När en olaglig bo- eller sovplats uppstår gör markägaren en polisanmälan och/eller ansöker om avlägsnande via Kronofogdemyndigheten. Därefter kontaktas EU-teamet, på socialförvaltningen, för att säkerställa att de känner till platsen. Vid ett planerat avlägsnande ansvarar stadsdelarna för att finnas på plats med personal för att fånga upp eventuella personer i en extra utsatt situation och ge information om den tillfälliga logi som erbjuds.

När EU-teamet besöker en bo- eller sovplats informerar de om rättigheter, skyldigheter och de insatser som staden erbjuder som till exempel tillfällig logi inom ramen för Vinternatt eller Sommarnatt och de dagverksamheter som riktar sig till målgruppen. Teamet fokuserar på eventuella personer som är extra utsatta och länkar dem till rätt instans, till exempel myndighetsutövande socialtjänst eller hälso- och sjukvård.

Varje gång EU-teamet besöker en bo- eller sovplats informerar de om att det inte är tillåtet, vad det kan få för konsekvenser och vilka alternativ som finns.

Bilagor

1. Motion av Anna König Jerlmyr m. fl. (M) om åtgärder för ett säkrare och tryggare Stockholm för alla